
 
 

  
Tolmezzo, li 20.12.2023 

 

DETERMINA N. 254/2023 
 

OGGETTO: Realizzazione di una caldaia di soccorso presso la centrale termica a biomasse – complesso 

Aplis in comune di Ovaro. Modifica impianto a gas. 

Determina impegno e liquidazione ITALGAS 

CODICE CUP: B32C23001000005 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse naturalistico ed 

ambientale di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi 

interventi atti al recupero e riqualificazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e culturali, 

che hanno comportato ingenti investimenti finanziari condivisi ed ammessi a contributo da parte della 

Regione Friuli Venezia Giulia; 

Osservato che in data 28.04.2023 è stato firmato il contratto il contratto d’affitto d’azienda tra il 

Consorzio Boschi Carnici e la società "NOVAVIA SAS di Genny Di Comun & C.", con sede in Ravascletto 

(UD); 

Verificato che a partire dal mese di luglio il nuovo gestore del complesso Aplis in Comune di Ovaro, ha 

segnalato a più riprese criticità alla centrale termica a biomasse legnose che sono state solo 

temporaneamente risolte con l’intervento di manutenzione straordinaria, salvo poi ripresentarsi nel corso 

dei mesi successivi, e che a fine agosto la situazione della centrale si è ulteriormente aggravata rendendo 

necessario un nuovo intervento tecnico che non si è rilevato risolutivo; 

Richiamate 

- la propria determinazione n. 229 del 14.11.2023 con la quale si affidava l’incarico inerente alla 

predisposizione del Progetto esecutivo per una caldaia di soccorso da installare presso il 

complesso “Aplis” in Comune di Ovaro, al perito ind. Lorenzo Linda con sede in Ovaro (UD); 

- la propria determinazione n. 235 del 22.10.2023 con la quale si affidava la “Realizzazione di una 

caldaia di soccorso presso la centrale a biomassa nell’ambito del complesso Aplis in Comune di 

Ovaro”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico 

TERMOCARNICA SNC. con sede in Via Candoni, 17 33028 Tolmezzo (UD) (C.F. e P.IVA 

01831400302) 

Considerato che, stante l’urgenza, per il tramite del Direttore Lavori perito ind. Lorenzo Linda è stata 

avviata preventivamente la pratica di modifica dell’impianto a gas, che presuppone un nuovo allaccio alla 

rete; 

Visto il Verbale di consegna lavori di data 04.12.2023; 

Visto il preventivo 07.12.2023 COD. IG85750443 di Italgas Reti SPA con sede a Torino (C.F. e P.IVA 

00489490011), in qualità di distributore di gas nella zona in oggetto, che riporta un corrispettivo 

complessivo per le operazioni di allaccio di cui trattasi di € 1.127,48; 

Osservata l’urgenza di liquidare la somma di cui sopra al fine di procedere ai lavori richiesti; 

 



 
 

D E T E R M I N A 

1. Di impegnare e liquidare a favore di Italgas Reti SPA con sede a Torino (C.F. e P.IVA 

00489490011) la somma di € 1.127,48, per le operazioni di nuovo allaccio alla rete gas di cui al 

preventivo 07.12.2023 COD. IG85750443. 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.127,48 al cod. 1140 “Spese illuminazione, riscaldamento 

etc.” del bilancio consorziale per l’anno 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 20.12.2023 al 04.01.2024. 

Tolmezzo, lì 20.12.2023 

 

IL RESPONSABILE  

F.to dott. Erika Andenna 

 


